
                                                                            

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 56 del 02/02/2024  
  

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 
"RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA" - COMPONENTE 3 
"EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI" - 
INVESTIMENTO 1.1 "COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE DI EDIFICI", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO 
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA 
APPIANO » - CUP E81B2200150006 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO 
SPESA PER SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA E RELAZIONE 
GEOLOGICA. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO CHE:



• Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota  

LT161/21, del 14 luglio 2021;

• il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico n. 48048 del 2 dicembre 2021, finalizzato  

alla presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante  

sostituzione  edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  2  –  Rivoluzione  verde  e 

transizione  ecologica  –  Componente  3  –  Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  – 

Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;

• il Comune di Taormina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento, ha 

presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato « Progetto di 

ristrutturazione  mediante  demolizione  e  ricostruzione,  nello  stesso  sito,  del  plesso  scolastico 

“Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano »  - CUP E81B2200150006;

• il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con Decreto del Direttore generale dell’Unità di Missione 

PNRR n.14 del 05/05/2022 ha approvato la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il 

succitato progetto risulta finanziato dal PNRR per l’importo di €1.693.211,60;

• con Decreti Ministeriali n. 343 del 02/12/2021 e n.111 del 05/05/2022 si è provveduto al riparto ed  

alla destinazione delle somme per il finanziamento degli interventi ammessi;

• il  precedente  rappresentante  legale  dell’Ente  prof.  Mario  Bolognari  ha  sottoscritto  ed  inviato 

all’Amministrazione  titolare  dell’intervento  (Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito)  l’accordo di 

concessione  (che  la  stessa  Amministrazione titolare  ha  predisposto)  del  suddetto  finanziamento, 

assumendo quindi l’Ente le relative obbligazioni e vantaggi;

• A seguito  di  richiesta  sulla  piattaforma  “Regis”  per  un  ulteriore  contributo  per  aumento  costi  

materiali  (“Fondo  Opere  indifferibili”),  con  procedura  ordinaria,  è  stato  emanato  Decreto  del 

Ragioniere generale  dello  Stato M.E.F. n.  154 del  19 maggio 2023,  in  attuazione dell’art.  1, 

comma  369,  della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197  -ALLEGATO  1  “FONDO  OPERE 

INDIFFERIBILI”  (F.O.I.), il  quale  decreto  riconosce  e  concede  al  Comune  di  Taormina  un 

finanziamento  ulteriore  pari  a  €  169.321,16,  avendosi  pertanto  il  finanziamento  totale 

€1.862.532,76.

• con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  4-5-2023 viene  approvato  il  DUP  e,  con 

emendamento alla stessa, viene aggiornato il Programma Triennale 2023/2025 Opere pubbliche 

unitamente  all'elenco  annuale  2023,  redatti  dall'U.T.C.,  inserendo  l’intervento avviato  e 

finanziato con il PNRR Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” – Componente 3 

“Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici” – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove 

scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU e 

precisamente il << Progetto di ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione, nello stesso 



sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano >>, 

CUI 00299100834202300001, con il maggior importo € 1.862.532,76 comprensivo del F.O.I.

• con  determinazione  sindacale  n.  14  del  15-5-2023 (Sindaco  in  qualità  di  commissario 

straordinario per l’edilizia scolastica ai sensi D.L. 13/2023 art.24) con cui  è approvato ai fini 

amministrativi il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) dell’intervento in oggetto, 

trasmesso  dal  vincitore  sullo  stesso  portale  dell’avviso  pubblico,  solo  al  fine  di  partecipare  ad 

accordo quadro Invitalia per l’affidamento dei lavori;

• L’ing. Massimo Puglisi, responsabile dell’area tecnica del Comune di Taormina, è stato nominato 

RUP per le opere in oggetto, giusto Determina Dirigenziale n.165 del 18/5/2023;

• Sono stati comunicati gli esiti di aggiudicazione della procedura di accordo quadro con Invitalia, cui  

il  Comune  di  Taormina  ha  aderito  con  determina  a  contrarre  n.161  del  15-5-2023;  con  tale 

procedura di accordo quadro sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi sulla base del PFTE; 

per proseguire l’iter dell’accordo quadro, occorre appunto approvare il progetto esecutivo dell’opera, 

munito di tutti i pareri;

• A tal fine, poiché  a seguito di concorso di progettazione (I° grado procedura) esperito in sede 

nazionale, il Comune di Taormina (ME) ha acquisito il PFTE a firma del vincitore arch. Giovanni 

Fiamingo, lo stesso soggetto è stato incaricato (con procedura negoziata senza bando di II° grado 

concorso progettazione, in base al disciplinare del concorso stesso) con RTP costituendo di cui è 

mandatario/capogruppo, denominato RTP “Futura”,  di redigere il progetto esecutivo ed è stata 

fatta la consegna in via d’urgenza del servizio affidato;

CONSIDERATO CHE:

• il mandatario arch. Fiamingo ha trasmesso al Comune di Taormina, con prot. 34175 del 19-10-2023, 

l’atto di costituzione di RTP denominato “Futura” del 17-10-2023 (notaio Rosa Torre, racc. 2252 

registrato a Messina in data 18-10-23 n.16771 S1T); inoltre lo stesso arch. Fiamingo, capogruppo del 

RTP Futura incaricato, ha trasmesso il progetto esecutivo con prot. 34419 del 20/10/2023;

• è stata indetta conferenza di servizi al fine di acquisire i pareri degli enti coinvolti, con prot. 34427 

del  20/10/2023,  conclusasi  favorevolmente giusto  determinazione  dirigenziale  n.  386  del 

30/10/2023;

• il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Giovanni Fiamingo, comprensivo di relazione geologica, è 

stato approvato dall’Amministrazione Comunale con delibera G.C. 331 del 31-10-2023, con la quale 

l’Amministrazione ha espresso la volontà di coprire i maggiori costi, rispetto al PFTE originario, sia  

per i servizi tecnici di ingegneria e di architettura, che per i lavori, con fondi propri comunali, per un 

importo  di  €  265.000,00,  nonché dai  contributi  del  F.O.I.;  occorre  pertanto  un  accertamento  in 

entrata  aggiuntivo  rispetto  a  quanto  proveniente  dal  F.O.I.,  ed  un  impegno  di  spesa  aggiuntivo 

rispetto a quanto proveniente dal F.O.I., sia per i servizi tecnici che per i lavori dell’intervento;



• l’impegno di spesa necessario è in parte coperto con fondi PNRR (determina dirigenziale 347 del 

27//09/2023 impegno 1363/2023 per € 24.164,35 a valere sul capitolo 12012.02.01201206 per l’anno 

2023 e per € 96.657,41 sul capitolo 12012.02.01201206 per l’anno 2024), in parte con fondi propri 

comunali (determina  dirigenziale  n.  20  del  12/01/2024  impegno  91/2024  per  €  24.203,67  sul 

capitolo  04022.02.00402202  per  l’annualità  2024),  in  parte  con  contributo  del  F.O.I.  per  € 

36.726,44 da accertare in entrata e da impegnare, in totale € 181.751,87; per l’inserimento di tale 

ultimo importo di affidamento è stata fatta debita correzione dei  dati  di affidamento sul sistema 

SIMOG di ANAC;

VISTI:

• il progetto esecutivo approvato e la procedura di affidamento esperita, che prevedono le competenze 

tecniche a favore dell’arch. Giovanni Fiamingo (in totale € 181.751,87 così distinta: €  143.247,06 

imponibile, € 5,729,88 cassa previdenza 4%, € 32.774,93 IVA 22%, ritenuta d’acconto € 28.649,41), 

col che i servizi tecnici sin qui svolti sono stati verificati, validati ed infine approvati con delibera  

G.C. n. 331 del 31-10-2023;

• la  deliberazione di C.C. n.78 del 09/12/2023 di approvazione del  bilancio di  previsione  2024 - 

2026;

• la deliberazione di G.M. n.  399 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art.169  

del D.Lgs n. 267/2000, il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 - 2026, e con la quale sono 

state assegnate all'Area Urbanistica e LL.PP. le necessarie dotazione finanziarie per la gestione dei 

servizi di propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026;

• l’attestazione prot. 28880 del 08/09/2023 di regolarità tributaria verso il Comune di Taormina e 

l’attestazione prot. 35079 del 27/10/2023 di regolarità verso il servizio idrico integrato del Comune 

di Taormina;

• Il  DURC rilasciato dall’Ente previdenziale InarCassa e trasmesso al Comune di Taormina in data 

26/01/2024;

• il  progetto esecutivo approvato con delibera G.M. 331 del 31/10/2023, che riporta le parcelle per 

quanto svolto come riportate in fattura nell’allegato C11;

DETERMINA

1)  ACCERTARE IN ENTRATA la somma di € 36.726,44 sul capitolo  40200.01.42000108 del bilancio 

2024-2026, annualità  2024,  derivante dal fondo opere indifferibili  (F.O.I.)  ed assegnato con  Decreto del 

Ragioniere generale dello Stato M.E.F. n. 154 del 19 maggio 2023

2)  IMPEGNARE a  favore  dell’arch.  Giovanni  FIAMINGO  c.f.  FMNGNN67H15A028D   p.iva 

04194300879 la somma di € 36.726,44 per i maggiori compensi dei servizi tecnici svolti in relazione al 

maggior importo del progetto approvato, alla Missione 1 programma 5 titolo 2 macroaggregato 2 capitolo n. 

01052.02.00105212 del bilancio 2024-2026, annualità 2024;



3) DARE ATTO che per le somme da impegnare, oltre all’impegno di cui alla presente determina (coperto  

dal fondo opere indifferibili), sono stati  altresì assunti gli  impegni 1363/2023 annualità 2023 (determina 

dirigenziale n. 347 del 27//09/2023)  e 2024, e 91/2024 annualità 2024 (determina dirigenziale n. 20 12-1-

2024);

4) PUBBLICARE nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito www.comune.taormina.me.it  e nella 

sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 


